Ius hereditaria Necessa ria impē sa reperitur no obstante casu supveniente nisi casus culpa gestoris precedat. h. v. De sic qui meretur cōdenari per pna agere. pbitur ad hoc alle gatur. In rex. ibi cum i. gestorem. In rex. ibi cōlam pte Casu quem culpa pccelut. In d. q expensa alimen toz dicit expensa necessaria e duo principaliter cōtineri in alimentis. s. frumentu e vniu e hoc facit pro abbate vt p ali mentis monachoz possit acqreere mutuū qz est expēsa neces saria monachi enim sunt de eius familia vt in aū. de mona chis. s. coguandū. 2. no q casus superveniens cura rez no tollit actionē iam natam occasione rei no ob. j. locati. l. i. na ue saufeli qz ibi erat in solatione genus subalternū quod pste bic autem in obligatione e in solatōe qritatis que no pot pi re vt. l. si cer. pe. l. incendiu e hoc est veru nisi casus cōm gat culpa creditoris qz tunc etiā in obligatōe generis si sub alcerm obstat exceptio quod est nōndum e menti tenendaz 3. e vltimo no q no debet quis ex eade causa cōtrarias

sententia reponat ne pniaz e premiu imo vnu contratio
 ni excludit reliqui e ad hoc allegat. In glo. secunda ibi
 non ergo reperit hec vera. In glo. que incipit. i. no repe
 at ibi expensas no nomine expenti rei pretiu cotineri alibi si
 edinetur vt. j. de codic. e demo. l. quibus diebus. s. i. e. ibi
 per dy. In eadem glo. ibi damnet. s. gestor. In eadez
 glo. ibi intelligitur vt siquide extimatio soluta edentat cum
 extimatioe presentu tunc gestor no agit nec cotinuitur nam
 elpa cu precedeti obloce copensat si aute maior e extimatio
 q presens interesse. s. tempore interitus tunc qz copensatio
 non sit nisi vsqz ad cotinuitatem qritates gestor petis residu
 um. e contra si plus ellet in interesse q in extimatioe pre
 stia condemnaret gestor in illo pluri fm gui. de cu. e. Bar.
 Ho ergo qz lz compensat oia ex culpa tamen non sit
 n vsqz ad cotinuitatem qritatem. In. e. glo. ibi hie autē
 circa idem. Ex hac glo. no vtiat vtrum culpa cotinuat cir
 ca idem an circa aliud item in. l. cotinua fuit culpa a cau re
 mota hie prima. e. ordinata ad caum. In glo. ibi. s. sed
 ignominia illud potius occat. q rone contingit nec est i p
 modum premij sed quasi p modum impossibilitatis. Bald.

I quis

Contratioz no est eadez vici
 plna ad hoc allegat. e vt dicit
 glo. hoc est ideo. qz termini no sunt pares. na
 in primo rifo cum gestione ratabitudo est co
 iuncta in fo rifo non.

I ego

Solutio facta gestori gerenti ne
 goria creditoris no liberat obloce
 rem. qz no transtex in creditoem dnuum nisi
 creditor raticet e habet ius raticandi etiā
 imio solute hoc. d. notabil. Et ad euidenciam huius. l.
 no qz vbi genus est in obloce. de natura liberationis est qz
 domini transferat in creditoem. alias no contingit libera
 tio debitori. vt. j. de solu. l. cum qz. s. i. e. no. j. de le. l. si do
 mus. s. de euetione in glo. magra. e. ideo. l. nostra primo d
 terminat de translatioe dnuj. secundo d iure raticandi. s. d
 liberationis effectu. In text. ibi. pcurator. l. gestori nego
 tiorum creditoris. qz qz sit iste gestor sine conuicta psona
 sine no conuicta. vt no. j. de solu. l. vero. pcurator. e. l. filie
 e. j. solu. ma. l. no solum. cu si. In text. ibi no accipit. l. cre
 ditor. In text. a. me. s. debitor soluerit. In text. a. libe
 rati et mutus. Ho primo qz per solutioe factam pcur
 rator creditoris no querit creditoem dnuum nisi raticet e
 intellige de pcuratore. i. de pcurante sine mandato vel itelli
 ge de pcuratore q non habebat sufficiens mandatu. alias si
 requireret ratabitudo. e iste est verus intellectus nec cotin
 plus operat ratabitudo q sufficiens mandatu q sufficiens
 mandatu operat per veritatem e ratabitudo operat per fic
 tione n e fictio no operatur plusqz veritas. vt. j. locati. l. q
 ad certum. Seco no qz ratabitudo dependet mere e libe
 re ex consensu raticantis. nec in hoc pot per aduersarium
 pbitet qz est ius quod residet i solo raticante. e facit. j.
 rem ra. habet. l. bonoz. Ho no qz in solutioe non hz locuz
 pntentia. secus in madaio. vt. j. de donat. l. ij. s. si tibi dde
 rit. Item secus i pacto immiti. vt. j. de solu. l. si cu comeli
 Item secus i deposito. vt. l. de vsus. l. accepto in fin. e
 facit. s. de pactis. l. si cum fundu. Ho e vltimo no libera
 tionem que pendebat ex raticatioe per raticatioe reco
 siliari e retro fingi. facit. j. de solu. l. qz offerent. s. si. e. l.
 cum. x. s. vltimo. e quod no. j. rem ra. ha. l. si in debitum.
 In glo. s. debitoris ibi vt dicit. e mal: vt patz in tex. ibi
 creditoris dicitur negotium g. l. i. In. e. glo. ibi secuduz
 qz. hoc vera. In glo. y. no fm ar. b. c. vera. In. e. glo.
 ibi hie erat generalis vbi voluit qz generale mandatum non
 sufficiat ad recipiendi solutioem. In eadem glo. ibi pprie
 y no improprie. qz improprie dicit pcur. alle qui non hz suffi
 ciente mandatum. In glo. sed an t' retro trahit hz an raba
 tur rer' quo ad vscapionem dicit vt hie p. s. de eun. In
 eadem glo. ibi e. qz talia que sunt sepabilia a persona. e fac

.j. de acquir. re. do. l. ea que tuisr. e quod no. s. de pem. l.
 in cae. s. fina. In eadem glo. ibi hndeo debitoris forte
 bec vera. vt. j. de solu. l. cum qz. s. i. hz aliter notet. e. l. i. qui
 dominem. s. i. fm. s. de cu. e. Bar. In eadem glo. ibi re
 pudiate. no opitioe glo. qz lapsus tpris habet vnu renua
 ctionis e quandoqz operatur pl' qz renuictio expressa.
 vt. j. ad trebel. l. facta. s. si quis e ibi per iaco. de arc. In
 glo. sed an cum ibi ratabitudo retro. qz non tenet raticatio
 ex quo tacita repudiatio ptecessit. vt. j. de solu. l. dispicatore
 e. j. de ap. reci. l. i. in prin. e no dy. in. c. rai. de reg. iur. l. i. vi.
 In eadem glo. l' nullus e interim ymo interim dnuum e
 debitoris. no enim vscedit ab eo donec alij acquirat. vt. j. d
 solu. l. cum quis. s. i. e. facit. j. de iure dot. l. si ego. s. i. e. j.
 de le. fo. l. cuz p. s. meuo. e. j. de donat. l. qui mibi ddatu.
 de acquir. poss. l. q abfent. s. si quis. e extra de prebe. acce
 dens. e adde quod no. j. de condic. ob. cam. l. si pcuri falso
 e. l. falsus. l. de fur. Baldus.

I quis

Gestor reperit expensas quas
 expendere debuit e no plus fa
 cit. j. de. l. qui aliena. s. liberos. e vide qd no
 j. man. l. idemqz. s. labeo. e vide gl. i. polica.
 Ho non inspicit quod factu est sed quod debuit fieri. qz
 aut iste expensē pbentur vide. l. de dona. l. si qz p redemp
 tione. e no. l. de iur. deli. l. si. s. ij. e extra de accusat. e. qz
 ter in principio. Baldus.

Am alicui

Putatus administra
 toris rei publice re va
 priuatum negotiu gerentes dno negotiorum
 tenent p paribus pro quibus gestu nec
 vnu tenet p altero. e est ista. l. notabilis. In text. ibi ad
 quos an ad collegas vel ad semproniu. In text. ibi petu
 nec non autē tenent college p ipso qui non est solucendo qz
 non conueniunt tanqz administratores publici sed tanqz pri
 uati. e a priuata persona. Nota primo actorem dari bo
 nis. Ho nota actorem bonis ciuitatis creati p magistratus
 per hoc tamen non excludit quin etiam ipi decuriones non
 possint creare. vt. j. e. l. ex facto. Ho nota qz ca nullitatis te
 stamenti est ordinariu iudicium e pro tribunali examina
 dum vt ibi in verbo pro tribunali. Quarto nota qz ille q
 dicit testamentum irritum vel nullum debet hoc probare
 vt hie in verbo probatum vt no. l. de iur. e facti s. i. l. si p
 diuisionem vbi glo. dicit qz testu in dubio psumitur validu
 e solenne. Ho no qz causa nullitatis est preambulum ad
 actioes fiendas a legitimo vt p3 hie ex consequentia lre dū
 dicit atqz ab intesto e. quod dicit vt no. l. d. repu. heredi.
 fuus e facit. j. de bo. poss. l. cum qdam e. j. de agr. bene
 di. l. cum fallum. Ho no qz ille qui cuius hereditate a re
 pu. ciuitatis non succedit in priuilegiu ipsius ciuitatis quod
 est vt vnu collegaz p alio in subsidium tenentur. secus est
 in eo qui no cuius per sententia seu per rest. autione princi
 pis vt. j. de adm. tu. l. lucius. s. sempronij. Vltimo no re
 gulam in priuatis administratoib' vnu pro alio no tenent.
 Ho. opponit de. s. sempronij. sed. s. solui qz i actores fue
 runt creati bonis rei publice que bona postea p restitucioez
 principis ad alium pueniunt hie autē bona non pueniunt ad
 rem publicam e ideo eumecis no habet a re publica eaz nec
 res publica est actio ipsius ar. eoz que legitur e no supra d
 pac. l. si tibi. s. cum poss. s. s. Ho extra querit hie. s. de cu.
 qz tex. iste vult qz possit agi e formari libellus princip. aliter
 super nullitate testamēt cōtra quā iste libellus for. nabit cō
 tra institutu; an cōtra fideicom. istam vni. uersalē e respōdet
 qz b. reditae no restitua cōtra institutu agitur e p iudicabi
 tur fideico. nullario sed post b. dicitur restitutam est agēdu
 cōtra fideico. nullariū vniuersalē e si agerēt cōtra heredem
 institutu no p iudicant tūc fideico. nullu vniuersali ad hoc. j.
 de pig. l. si sepa. s. si. s. de trans. l. vicia que admodū fut. am.
 l. p. s. i. e. ad trebel. l. facta. s. i. cu sy. secudū. s. d. cu. quod
 tene muni. Baldus.

X duobus Impensa voluntaria quam fecit frat. ma

ior in rebus cōibus a fratre minore nō repe-
titur. b. d. Intellego ubi sola fraternitas est in
cā sed ubi societas esset tunc de cōmuni debet intelligi esse
facta impensa. ¶ In tex. ubi sic. i. legitime. vt. j. de le. ii. l. i.
cum filio ¶ Ad in sumptib⁹ repetēdis nō affectionē q̄ ha-
betur ad tres que fuerunt suoz maiorū sed utilitatem pon-
derari. ¶ Querit glo. vtz ille qui fecit ista beneficia possit
ea eleuare. et videt q̄ non q̄ cedunt solo. glo. tñ dicit cōtra-
rium q̄ permittit abrasio seu eleuatio. ¶ Item dicit gl. q̄
si ille saltem esset venialis et p̄ istas habitationes plus videret
reari q̄ tunc expensa possit repeti. Intellego p̄ rata illius
temporis q̄ ceteris expensa est utilis. ¶ Deinde nō rōne
fraternitatis actionem negotioz gestorum nō augeri nec ali-
nd ius suauit inter fratres q̄ inter alias p̄sonas. fraternitas
enim quandoq̄ ē causa liberatiōis. vt. j. de probaf. p̄nulla.
non tñ est cā obligationis vel agendi vt hic. ¶ Ultimo nota
hic a cōtrario sensu q̄ si estz beneficiata turris ex necessitate
puta p̄pter guerram p̄tendo salu cōmuni q̄ ista diceret
necessaria expensa et possit repeti argu. sumpto a contrario
sensu butus lre que dicit nulla re vrgente et. et nō istud p̄i-
cipium. Baldus.

Titium Nota pietate verari circa filiam foro-
ris et nō glo. hic positam quod ex quali-
tate p̄sonarum et ex sumptibus factis presumit vel non p̄i-
mitur pietas tene menti glōsam.

I quis Qui gerit negotia p̄ alium p̄ca-

inde videt ac si gessisset p̄ se. et
dicitur abesse alicui id in quo ē alteri obliga-
tus. b. d. ¶ In tex. ubi si quis p̄ca se compromiss.
¶ In tex. ubi extimari d̄ contra gestorem. ¶ In tex. l. seio
dno negotio. ¶ In tex. ubi cul. s. domino. ¶ Ad q̄ substitu-
ens p̄curatorem ad negotia tenet ex facto illius substituti
domino negotioz. vt. s. e. nam et fuis. s. si. ¶ Secūdo nota
q̄ iste substituens bz actionem contra istū substitutū ad itea
est. ¶ 3^o nō q̄ equale ē interesse dno. et substituentis. q̄ qua-
tenus constitutus tenet dno ceteris substitut. tenet substi-
tuenti. ¶ 4^o nō q̄ substituens p̄t agere contra substitutū
p̄curatorem etiam anteq̄ substituens conuētiat a dno nego-
tiorum. et rō reddid in littera. q̄ de p̄monio substituentis
d̄nūmūm videt quatenus dno negotioz tenet non ergo ē
expectandū. q̄ conuētiat nā p̄t prius agere. et exigere quā
conuētiat. et hoc dicit lra. intelligo tñ extra glo. et docet q̄ si
iste substituens q̄ soluit substituenti p̄tat cautionem deffen-
sionis a dno negotioz q̄ ista cautio sit prestanda ne a duob⁹
conuētiat. vt. s. e. l. ii. §. apud marcellum cōiuncta. l. de le.
ii. l. fideicommissa. §. p̄curatōz. et de dote prelega. l. pater.
¶ Ultimo nō b^o q̄ obl^o d̄nūmūm p̄monium alicuius ip̄so
iure. et facit. j. ad. l. fal. in lege fal. hoc obseruādū. ¶ Querit
glōsa hic anteq̄ iste titius soluat ad qd̄ agit contra seuz. re-
sponde vt extrabat ab obligatione seu vt ab obligatōe cōtra
uctur indemnis. ¶ Ex nō formā libelli in eo qui agit an q̄
soluat. et facit ad libellum formandū p̄ca fideiussorem cōtra
principale a quo d̄ indemnis cōseruari. ¶ Item querit gl.
pone q̄ cōuentus est cōmuni qualr procedat. Rendet gl.
et dicit q̄ fiet missio in possessionē. ita q̄ ibi parit cōserua-
tio idēp̄tatis. et reus est cōmuni d̄ actor mitti in posses-
sionē non declarat glo. p̄ qua q̄ritate. sed declarat text. qui
dicit p̄ interesse h̄ ego ille q̄ petit p̄seruationem idēmūm
videat factū n̄ p̄ter. tamen dicit p̄t q̄ istud est factū ex
matum. l. q̄ habet certam q̄ritatem. et respectu illius q̄rita-
tis d̄ p̄cedere missio. et etiā eodem respectu fieri captura p̄-
sone et adde hic quod nō. l. de sen. que sine certa q̄ritate. l.
ii. et. l. de sen. et in celo. o. iudi. l. cum eorum. ¶ Item que-
ritur vtrum est d̄ta inter venditorem et fideiussorem i tem-
pore agendi et dicit glo. q̄ sic. et adde quod notat. s. eodem
l. sed videmus.

Am pater Vestitus a futuro tuto-

re posthumo eo nō nō
to venit in actione ne. g. glo. sed eo postea nō
to deuoluit seu venit in actione tutelle. b. d.
notabilis. l. ¶ Et ad euidentiā premitto q̄ pater p̄t retri-
quere tutorem in testamento. ¶ In tex. l. agendam p̄ legip-
timum h̄ den vel substitutū et adde ad id q̄ dicit gl. s̄ sub-
stituto. j. de ven. an. p̄i. l. pe. ¶ Ad hic an id q̄ tutor gessit
de facto veniat in actione tutelle. q̄ aut nūq̄ cepit esse loc⁹
tutelle tunc est locus actioni tutelle. et sic nō bona tutoris ē
obligata p̄ eo q̄ gessit anteq̄ posset puta ante satisfactionē
vel confirmationē istud est verum quādo gessit spe future
tutelle dicit. vt. j. de eo qui. p̄ tu. l. quero sic nō q̄ ille qui est
in viro habet p̄ tam nato etiam i preiudiciū tertij. ar. s. e.
l. nam et fuis. §. qui negotia. ¶ Ultimo nō hic qualr dicit te-
neatur gerens seu administrās negotia ventris. Bal.

X facto Principalis curator cōuē-

ex facto curatoris secundarij
seu subalterni quod soluit p̄ eo repetit p̄ actō-
nem nego. gest. ad similitudinem cōtutoris et
collegē n^o ei obicit conscientia fraudis hoc. d. ¶ In tex. ubi
subcuratorem. l. subalternūz curatōrē et erat datus a curia-
ribus vt principali obediret. et eū iuuaret in gerendis. et sic
quibus erat publica auctoritate cōstitutus fm Bar. q̄ ex ip-
so nomine patz. q̄ curator. et subcurator nomina sunt publi-
corum officialium. ¶ In tex. l. curator. s. principalis. ¶ In
tex. ubi institutum est. l. fuit coactus soluet rei publice istud
interesse. ¶ In tex. ubi respondit primo ponendo similia se-
cundo inferendo ad solutōnes q̄ dno. Et nō in officio p̄o-
di et argui de similibus ad similia. ¶ In tex. ubi cōtutori p̄
eo soluenti. ¶ In tex. ubi secundū que dicit de terminat questio-
nem principalem. ¶ Ad nō in cōstitutione curatoris rei publi-
ce sufficere decretū magistratū idem pari ratio: in cōstitu-
tione iudicē secundū. s. de cu. p̄ hoc tamen nō excludit q̄
et ip̄e magistratus possit creare tales curatores ad negotia
publica quod intellige de cōscientia vel cōsilio decutioni vt
l. de nau. l. cum nauarcarū li. xi. et nō in. l. i. §. i. s. q̄ quis
q̄z iur. et in. l. i. §. i. de iust. et iure p̄. s. de cu. et. j. q̄ vt
clam. l. prohibere. §. plane. ¶ 2^o nō principale officioz te-
neri de facto officialis sub alterni. ¶ Item et de facto coeque-
lis officialis seu college et intelligo q̄ eodez ordine cōueni-
tur vtrobzq̄ per hāc legem. si autē principalis officiali sua
auctoritate assumeret sibi coadiutores teneret simpliciter ex
facto ip̄o. vt. s. e. nam et fuis. §. si. ¶ Item inter istū principa-
lem et istum coadiutorē tunc esset actio mandati secundū
Bar. ¶ Item nō hanc. l. s̄ corrupentes frumēta publicā
q̄ tenent ad interesse rei publice et dicitur corrupere q̄ ini-
scent non inscenda. ¶ 4^o nō statum in vno spālī potissi-
ad similes officiales hoc vtz nisi illud statutū haberet singu-
larem rōnem in illum officialē q̄ ius singulare non porri-
gitur ad consequētiā vt. l. ius singularē. s. de legi. et facit ad
statuta loquētia de captiōe vtrū porrigatur ad potētiarē
vel iudicium. ¶ 5^o nō q̄ dānū quod mibi infligitur p̄p̄e
te tu debes restituere hoc verū nisi ego sim particeps delicti
ti et facit me paup̄em sola cōscientia fraudis quod est nō
dignum. Querit hic glōsa. que est ratio quod vnus officia-
lis repetit ab alio et vnus fideiussor non repetit a fideiuf-
sore nisi veniat ex iure cello vt infra de fideiussoribus. l.
vt fideiussor. respondet glo. q̄ fideiussor obligatur sponte
publici officiales obligantur inuti vnde magis est succurri
tur ista ratio non est bona q̄ dno rei principales obligant
sponte et tamen vnus agit contra alterū nisi sine coarcti ex cā
lucratiua vt. l. de ou. reis. l. i. in glo. de le. ii. alle aut ille ad
l. fal. in. l. falcidia hoc obseruādū et q̄ nō. j. ad velya. l. vir
vxon. §. si. secūda ratio diuersitatis assignat in gl. q̄ quādo
vnus officialis soluit pro alio principalr d̄recte tendit ad
ip̄um liberandū et sic gerit suū negotium sed in fideiussorib⁹
non est sic q̄ fideiussor soluens non tendit ad liberandū cōfi

deuissorem sed reum principale quo liberato quilibet fideiussor est liberatus qz sublata obligatione principali est sublata accessoria vt. j. de re. iuris cum principali et no. j. ad trebe. l. si heres pecunia ista ergo liberatio non oritur ex negotio. sed qz vera fideiussoria est qz non dicit sublata principali cum ergo non sit gestum negotium fideiussoris merito fideiussor non tenet actione negotio. gest. et ista e mens glo. qz confideiussor non liberat beneficio gestiois. sed per quandam sequentiam. s. inuentus principalis obligatus et adde qd no per gl. et cy. l. de transac. l. i. rō dicit est qz fideiussor est regressus contra principalem. sed college nullus est regressus si aliquem nisi haberet regressum si collegā et adde quod dixi in simili. s. e. nam et fons in prin. Baldus.

Liberto Repositus ad vnam speciem negationis obligat dominum vlti institoris. sed vbi ad certā spēm bz locum vltis et hoc vult istud principium.

Inter Seruus negotia que pinent ad aliquē iure ppteritatis et officij et vtroqz noie obligat et nihilominus vno negotiorum et puenio cauēti e de idem nitate. vel sic vbi negotium spectat ad vnum re ipa et ad aliū cura et sollicitudine. vterqz pōt conueniri. et agere. hoc. d. C. qd qz vna gestio qzqz implicat duo genera negotiorum. l. re ipa. et cura. et sollicitudine. C. Item no qz qzqz ex eodem quasi scdm sunt plures rei credendi insolidū vno agēs bz cauere. de indemnitate aduersus reliquū ad idem. j. d. le. ij. l. fidei commissā. s. plerunqz et facit ad id quod dixi. s. e. si quis mandato. Bal.

Litem in iudicio Qui allegat eas absente non condemnat nec appellare tenet. sed qui obicit se defensionem plenarie. et condemnat appellare tenet. h. d. notabiliter. C. Diuidit i duas partes in vna parte amicus cōparebat ad absentia excusandā. C. In fa parte cōparebat ad eas cāe. scda ibi ceterū C. In tex. i. egi eo modo q sequit. s. allegando eas absente. C. In tex. i. defenderet. s. plenarie. s. an. accur. C. qd pri mo qz comparitō allegatis eas absente no reddit definitiāz sram laram in absente nullā ipō iure hoc venim. qm iudici tam iudici est pbatum impedimentū. vt no. j. d. re iudi. quosdam. C. 2. no qz sra definitiā no est formanda ptra defensionē q allegat solam cām absente. qz iste no comparit ad articulū principale cāe. sed e sra formanda s vnam ab sentem. C. 3. no qz non tenet qz appellare a sra que no for mat s se nec sub ppro noie. nec sub nomine officij. C. 4. no qz allegatō eorum absente pōt fieri in qualibet pte. pcef sus et an. l. conf. et post vt daf aperte intelligi per nrm. s. C. 5. no in. s. ceterū qz et post l. conf. et in qualibet parte p cellas pōt defensionē sine mādaro venire et cōparere ad plenam defensionē absente. C. 6. no qz quicūqz cōparens ad plenā defensionem. no est condemandus defensionē noie. et sic no sram formari in defensionē sine mādaro. l. no fue rit lio conec. cum ipō sed cum vno. Istud e vey si qualitas scī et cāe patit scus si non patit vt i cā criali. et in cā macti moniali qz sra est formanda tunc s vnam. vt. l. de iur. l. si. et quod no per can. ep. de ellec. e. querellā. et q filij srm le gipimi. e. cā n q ue. et rō est qz non pōt sumere iudici nisi in principali psona et non p ministrū. ar. l. de caducis tol. s. ne aut et adde quod no per cy. l. de procur. l. nihil arbitra mur. et quod no in. l. i. l. d. sen. et in erro. o. iudi. C. Meritus no qz culpa est no appellare ab inq sra. et adde quod no s. qz qzqz inf. l. i. s. i. et facit. j. de iur. l. berantus. s. g. aya. C. Ex hoc et habes qz ille q suscipit in se plenā defensionē vt artale se ad appellandū si opus erit. et adde quod no. s. de pcur. l. qui ppro. s. item querit. C. Glo. tangit hic duo pntia. pntia punctū est vtrum pcur. cōparens possit lre. cō t. et condemandus. et veritas est qz sic quādocunqz cōpare re aut cōclusum in cā. nam quicūqz actus restet fieri cum pcuratore vel defensore sra postea dōbit ferri in cā pro

curatorio vel defensione noie et hoc probat p hunc tex. si aut comparet tam pcluso in cā ad audiendā sram tūc sra possit formari in ipm vrim absentem. ar. l. d. adulter. l. qz nis indubitat. qz ex quo pcur. nihil egi non e factus vna instantie. Item nec ipse pcur. fuit citatus sed ipse vris doc. tamen simpli dicit qz quādo cūqz compareat ipse pcur. e condemandus. et hoc p hunc tex. qui no distinguit tempas cōparitōis. et facit qz no. s. de infam. l. fur. s. si qz aliena. C. Sra punctum est vtrum inuito actore possit reus p rēciuz defensionē venientem aio nonādi. et liberandi ipm reum. glo. dicit hic qz sic vris Jacobus dicit qz reus liberat. i. nou co giur pparere ipse ex quo defensionē legitime. vt. l. neqz in fames. s. si. s. de in ius vce. Item sra contra defensionem sine mandato no mandabit executioni in ipsam reum vt. s. de pcur. l. si pcur. meus in si. et sic per hoc pōt dici qz ext maut a pcuratoro instantie non tū liberat ab obligatione pti epali. qz creditor non cogit nonare. vt. j. mandati. l. si mādaro meo fm Jaco. bn. et Bar. quod die vt dixi. s. de pcur. l. si actor malit. C. Vltimo no in hoc. s. quod videt iudex per ueritē ordinem pcellus l. exceptionem ab iudice non admi serit. et idē in qualibet decinatione. qz ordo puerfus circa d cinationem no reddit pcellum nullum vt extra de ap. c. ex parte. v. j. Item no comparent ad certum articulū extra illum articulū appellare no tenet item nec etiam sup illo articulo si no tangit substantiā principalis negotij. et vide qz no in. l. i. l. ubi in rem actō. C. Item ex hoc. s. colligit rō qua re allegans eas absente non satisfat. vt no. j. de reg. iur. l. i. cum. s. nemo rō eum est. qz contra eum no fert sra vt hic. C. Item collige ex hoc. s. qz quis habeat litem p derelic ta vt defra tamen si vlet possit appellare a sra dum tamen si est verus contumax. vt. j. d. in integru resti. l. diuus. C. Vltimo adde ad hunc. s. quod no Innocē. extra d re. iudi. c. cum sup. Bal.

Ali aliena Compensatio quantum ad cursum vltimū sit ipso iure. h. dicit.

Libertos Quod cum limitatōe pmititur. s. limites definitos videtur esse prohibitus. h. d. et loquitur hic circa pntatem et ipa. j. man. l. si mandauero tibi vt pro me. C. In tex. ubi fecerit. i. limitatue ru. C. qd executor testamenti debet suare formam mandati seu formāz testamenti et si plus facit no vj in p iudicijz hēdis. C. Glo. querit quid si mūr expenderet dicit glo. qz repetit quāz expedit et no et adde qz habes. j. de au. et ar. le. l. medico. s. si. C. Item no qz idem est dicere volo qz expendant centum et vce volo qz expendatur centum et no vltra. et hoc est vey in actu. dispositio secus in actu. pbatōio qz aliud si testis dicit pmitte centū. aliud est si dicit promisit centum et non vltra vt. l. de pbatōis rōnes. et adde quod no. j. de arbi. l. diem. pferre. s. si plures. C. Vltimus no ex hoc. s. qz executor illud quod expedit nomine suo iura inōz a testatore pmissam ab herede repetit vel per actionē neg. gestoz vel per act. ex testamēto. vt hic a sra sensu lre et ad de quod habes. j. an. l. si vō si remant. s. si. C. Vltimo ad d qd no in spec. de arbi. s. sequitur. v. quid ergo si dicatur vt possit condemnatē et per Inno. de fideiuss. qz quibusdā in vltima glo. Baldus.

Tutoris Si tutor heredis tutelam testatoris exequitur heres ex hoc non obligat qz in patris officio non succedit. h. d. rex. cum glo. vel sic officium non transit ad heredem. ad idem. j. de tutel. l. de tutela. et ratio redditur. j. de cura. sur. l. cuius bonis et fac. l. i. l. si quis igno. rē mi eme. C. Op. et videt qz ille fū pu pilli tenet qz dōbit iebōata pfect ar. s. l. naz et fū. s. si vi uo. so. illō vey nisi est legitime etatis s v' n est in legip' etatis no tenet pfecte vt hic.

Quaque Actor constitutus a matre non exi-
 stente tutrice non potest actioes
 mouere nec alienare nec solutiones recipere qz nec ipsa mater
 poterat .b.o. vel sic impugnata tutela impugnatur per con-
 sequens actio et no. s. no. b. i. l. c. **¶** Ad primo qz per hec
 verba testamēti pmi relinquo filium meū mri sue vel in cu-
 stodia matris nō tamē videt mater esse relicta tutrix istō g^o
 nomen custodis nō trahitur ad officium tutelle. et hoc videt
 iste tex. cum glo. cōiunctis et facit .j. de cōdic. et demon. l. s.
 si hoc. s. si. quod est bene notandum . **¶** 2^o nō qz mater que
 gerit negotia filij nō tamen est tutrix p̄sumit gerere fida-
 cie pietatis non ergo p̄sumit dolus cōtra matrem sed pie-
 tas . **¶** 3^o nō qz mater que nō est tutrix non potest actioem
 cōstituerē et decretum s̄ actiois in cōpositū est ipso iurē nul-
 lum. qz caret fundamento. nam cum actiois descendat a tu-
 tella vel cura. ut in ist. de cur. s. si. vbi nulla est tutela vel cu-
 ra. ibi nulla ē actiois. et sic nō qz exceptio que insingit tutel-
 lam insingit actiois. **¶** 4^o nō qz non pōt plus coniuncta
 p̄sona per alium q̄ p̄ seipsum. **¶** 5^o nō qz coniuncta p̄sona
 nō alienat nec recipit solutionē. **¶** Ultimo nō . et hoc tria po-
 no tanq̄ paria que nō essentialr sunt diuersa. l. actionem mo-
 uere alienare. et solutionē recipere . et intellige qz sunt paria
 vbi par est rō. ut .j. de iure deli. l. ait p̄tor. sed vbi diuersa
 ē ratio tunc nō sunt paria. ut .l. de bo. mater. l. i. et ibi tene
 menti. **¶** Extra collige ex hoc. s. qz nō sufficit produci i
 iudicio instrūm actiois nisi producat instrumentum tutelle.

¶ Item extra collige qz executori vel dispensatori vltimē
 voluntatis non pōt testator p̄mittere agere . sicut apparet
 hic in ista matre fallit ad pias cās. ista nō per. b. de cu. per
 hunc tex. l. de epi. et clericis. l. nulli qz non videt v̄tum. qz
 mandatum pōt conferri post mortem. ut .j. mandati si vero
 non. s. si. heres tamē forte pōt reuocare hoc mandatum
 defuncti. ar. s. de procur. l. post litem. nisi ad pias causas v̄
 quasi pias cās. qz tunc cogit heres cōstituire ei qz defunct^o
 voluit. ut .j. de iure do. l. si ego. s. i. qz hic v̄terius non exa-
 mino. **¶** Glo. nostra facit duas oppositiones. p̄ma oppositio ē
 qz tenuerit constituto actiois. qz mater erat tutrix ut i autē.
 matri et autē. lo. istud est ius vetus. ut .j. de testa. m. l. i. nō
 stro. et de adm. tu. l. qdam decedens in principio illud autē
 ē ius nouissimū. et hec ē vera so. vel hic mater gerebat fida-
 ciam pietatis non tanq̄ tutrix nec etiā erat relicta tutrix in
 testamento s̄ custos. et pedagoga filij ut sic v̄xerim vnde
 etiā fm iura nouissima iste .j. continet veritatē iur. ista est
 alia so. et notabilis. **¶** Secundo op. qz mater possit recipere
 solut. ut .j. de solut. l. filie so. ibi matri soluebat ex proprio
 p̄cio qz etiā nudo ministro fieri pōt ut .j. de positi. l. qz sta-
 tus. hic autē mater nō contraxerat. et facit ad hanc so. .j.
 de condic. indebi. l. si vrbana in rōne fut. **¶** Et ista faciunt in ar-
 gumentum an solutōes face p̄clato putatio. liberet solutō-
 rem. et de hoc tangit **¶** Inno. c. p̄ de elec. c. querella. et c. ambil.

¶ Sumptus facti in lite cōmuni p parte v̄ciunt
 repetendi. b. o. **¶** In tex. ibi cōis aqua. i. ful-
 entis aque ducende que est fuitus p̄dialis. **¶** In tex. ibi
 p̄edio datur. i. verba s̄ue que debent esse verba declarato-
 ria. ut .j. si fut. ven. l. sicuti. s. si queat debent reserri. et vir-
 rigi ad ipm p̄dium hoc modo declaro p̄dio deberi vel nō
 deberi futurum quod nō est in rebus corporalibus qz re-
 ferant ad p̄sonam ut declaro titium d̄im talis fundi ut in
 ist. de actioni. s. omnium. et nō hunc tex. qui semp allegat qz
 in iuribus residentibus in re ipsa s̄ua est ferenda in rem ip-
 sam verbis mere realibus quod tene menti. **¶** Ex h̄ appa-
 ret qualr formā s̄ua nisi agit de subiectione puta qz vnus
 locus sit subiectus alteri loco sicut in monasterijs principa-
 libus et subalternis et in iurisdictionib^o terrar. puta si dicat
 castruz esse sub iurisdictione ciuitatis. ut in au. q. mo. na. effi.
 se. s. si quis igit ex qualibet istam formā p̄nuiciandi i istis
 iuribus corporalibus. non habes ita bene alibi. **¶** Ex hoc
 etiā appz qz valet ista s̄ua in istis iuribus realib^o cōdēno

p̄dium. et absoluo p̄dium. melior tamen forma est qz verba
 dirigant in rem quum ad verbum declaratiū. et declaro
 futurum deberi p̄edio. vel nō deberi p̄edio. Illud autē
 verbum condēno vel absoluo adaptandum est p̄sonē. quz ē
 in iudicio. et in sine qua non pōt esse iudicium nec s̄ua et fac
 .j. si fut. ven. l. barum. **¶** Ad in hoc. s. qz quando plures
 sunt cōfoues eiusdem litis rōne rei indiuidue. sumptus fac-
 ti veniunt p̄ pte refaciendi. et facit. l. de bo. auc. iudi. pos.
 l. si. s. primo. **¶** In gl. fa. ibi. s. sciendum. ar. j. de tuc. l. re-
 hereditariam. Val.

¶ **Ideusfor** Inter fideiussorem et
 principalem p eo qz ex
 tra fideiussorem gestū est actor nego. gesto.
 onis et qui cedit ius suum vel possessionem
 quā de iure et volum cōmittere non videt. b. o. notabilr.
¶ In tex. ibi nō contingebat. s̄ ergo pignus datum in vno
 p̄cio deinceps p alio contractu. ut hic. et. l. et post cirogra.
 pe. l. i. tamē secus est in fideiussore. ut hic habes exp̄ssim
 et facit. l. loca. l. si cum hermes. **¶** In tex. ibi frustra. qz ē
 actio incepta et q̄ incepte agit frustra agit ut hic cum si. **¶** In
 tex. ibi qz p̄edio bona rō. nam ex quo nō arguit de dolo seg-
 tur qz nō tenetur de cau. Val.

¶ **Creditor** Superius determinauit de actione
 que venit inter fideiussorem et reuz
 et determinauit et quid veniat in ea actione. **¶** Hunc respōdy
 ad quoddam dubium quod pōt moneri. An debitor pos-
 sit agere p̄ creditorem pignoratitia in cān p̄dico quando
 creditor non h̄ penes se pignora si ius suū cedit fideiussor
 vel simplr pignora tradidit et determinat hic qz ipse creditō
 non tenet. qz licite potuit iura sua cedere vel etiā cedere solā
 possessionem pignoz cui incōdebat. **¶** Ex hoc nō qz cōtenc
 qz soluenti debitum pōt creditor tradere pignora. et tunc d̄
 bitoz v̄ agere p̄ possidentem pignora non p̄ creditorem qd
 est nō dignum. et satis mirabile. et singulare. **¶** In glo. imo
 i. s. paulus ibi fideiussor emitt iure domini quod ē cōtra fi-
 deiussores susceptū hic iure creditor. vel hic nō emitt iura s̄
 tradita sunt sibi nuda possessio facti. **¶** Item collige hic ar-
 gumentum qz pōt cedi hypothecaria sine p̄sonali de hoc nō
 .j. fa. hereticum. l. si pignora de pig. l. i. s. cum p̄dium d̄ p̄
 glo. ac. l. solutū. s. solutū. et p̄ dy. j. s. fideiussor. l. f̄idiusso. ob-
 ligari. et in specu. de cessione actionis. s. i. v. quid si cessi.

¶ **Ignorante** In tex. ibi agit idest filia repetit
 a matre res donatas per actionē
 negotiorum.

¶ **Eres** Dicit que p̄serat in detentione
 post mortem mariti non videt here-
 ditatem exp̄llare hoc dicit nō. **¶** In tex. ibi
 p̄ccate. s. administratoia. **¶** In tex. ibi non
 debet licet possessionē non restitueret heredi nō enim obmit-
 tendo sed cōmittendo crimen hereditatis exp̄llare p̄ccat.
¶ In hac. l. nō qz cōparatiū nō semp p̄suppōit positū
 et hic est glo.

¶ **Esenius** Vbi est alia p̄babilis cōtec-
 tura non p̄sumit donatio
 etiā alimētoz. b. o. **¶** Et diuiditur ista lex p̄ri-
 cipaliter in duas partes qz primo ponitur et
 non epistolario pagine cum puncto questiois et allegationi-
 bus v̄triusqz partis. **¶** In secūda parte ponit responsio iurcō-
 sulit quibusdā p̄missis cōcludentis et solutis dubiū p̄ri-
 cipalis propose qdōs secūda ibi r̄ridi. **¶** Prima subdividitur
 in .v. nam in prima parte ponit saluatio. in secūda parte po-
 nitur punctus questiois. in tertia parte ponit allegatō p̄o-
 parte actiois. in quarta parte allegatō p parte rei. in quin-
 ta mouet quoddā nouū dubium. secūda ibi auz. s. ibi r̄ri
 debatur siue ibi nec eniz. 4^o ibi ecōteratio. 5^o ibi tractatuz.
¶ Item secūda pars principalis subdividit in tres partes
 qz in prima parte declarat qdam cōstitutionē et eam inceptū
 tatur i secūda parte videt qdōi formare. in 3^o parte r̄ridet ad

illud dubium formatum. secunda sibi igitur. tertia sibi illud quo
q3. In tex. ubi negotiorum gestorum actioe forte ad fructus red
ditus et punctus quos autem pccat de bonis nepotis vel ad
aliquas gratiam de bonis nepotis ad autem perveniam.
In tex. ubi reputant supra posita est petitio hic ponitur
excep^o seu tenor exceptionis. In tex. i. prestita nepoti vi
cebant enim q3 in alimentis erat expensum quod erat ex red
ditibus redactum vel q3 erat expensa pars. q3 non tuto d^o to
ro vel parte. In tex. i. respondebat. s. replicando. In
tex. i. nec enim. prima rō p hereditibus nepotis qui erant ac
tores. Et nō aduocatos actoris primo debet recipere al
legat. et ista prima rō fundat se in quadam cōiectura. Nam
in hijs que pcedunt ex animo multū valent rōnes sumptu a
cōiectura. ut probat per hanc legē. et j. de solu. l. si cū aux.
In tex. i. praterea fa ratio seu allegatō quasi per cāum
l. et nō modū allegatō. q3 primo aduocatus d3 allega
re rōnes. fo cāus legum per quas dicit qōnem detrahant.
In tex. i. repetere ex hoc quod statutū erat in mife. mife
hanc ad autem. q3 de mife et autem idem est iudiciū. et hoc al
legatio facit ad statutū q3 mife non succedat extantibus
et nec etiā autem succedat sicut statutū q3 mife non repetat ali
menta interpretat. q3 nec autem repetat. nec habemus in iur
tex. qui melius faciat ad hanc qōnem. et vide quod nō cy.
in l. l. que sit lon. confue. In tex. i. e contrario. hic ponit
tur allegatō p parte heredum autem. et responsio que in cōtra
rium allegabat et est rō notabilis. In tex. i. negotia ad
ministrabat. hoc est multū ponderandum. ut nō. l. de vocif
p. l. si. et sic factum videt simplr factum administratōio no
mine. tene menti hoc in factis. sed in pmissis dicit ut in l. pro
cur. qui p tutatione. In tex. i. nam et illud. b. alit^o exor
ditur. ut postea declarat. In tex. ubi ppeno. i. indistincte
In tex. i. convenire certe si ē prestata q3 facit animo spe
tendi sine dubio bz sus repetendi. In tex. i. pone ecce ali
us cāus in quo cessat cōiectura tacite donatōnis. Flora
q3 statutū in matre ponitur ad autem q3 mater et autem proce
dit p eandem rōnem ubi ponderat naturalis affectō. facit
j. de ver. signi. l. si liberorū et hoc p constant ponit hoc. l.
Secundo nō tres cāus. q3 do mife impendit in alimenta fi
lij maioris trienio. et autem ipedit in alimenta nepos. aut ipstat
q3 impendit d^o pprio. et presumit cā pietatis. et cessat repe
ditio ut hic in. v. preterea. et l. e. alimenta. aut cōstat q3 nol
uit alimentare de pprio sed de bonis filij vel nepotis tunc
nō est functa officio pietatis nec presumit donatō. Ruduz
enim ministeriū prebit. q3 nihil de suo cōtulit ut colligatur
hic in. v. e contrario. et ar. j. de donat. inter vi. et vxo. l. mult
et j. man. l. creditor. s. si inter aut dubitat^o utrum ista alimē
ta sint erogata de pprio primonio matris vel autem au de
primonio filij vel nepotis tunc i dubio presumit q3 ista im
pensio sit facta d^o primonio ipsius filij vel nepotis. l. de red
ditibus q3 tenus redditus sufficiunt seu pcurant. et ista ppa
mitur esse mens. et intentō alimentatōis q3 administrat nego
tia alimentatōis. et hoc probat hic in illo. v. e contrario. et ita d^o
terminatur a paulo in. v. igit. et hoc est bñ notandum q3 ali
mentator qui alias presumet donare. nō rōne administra
tionis non psumit donare. ut hic. et j. de peti. her. l. si. et nō
l. de do. p. l. si. ad idem. ff. de le. ij. l. vxorem. s. p natura
lis et quod dicit in mife et autem. idem dicit in ffe et paruo et
nunculo. ut s. e. ex duobus. s. titium. Et hoc inducitur
in ar. ad. q. verum ff qui pmissit dotem p sorore intelligat. p
mississe de pprio. an de legato relicto sorori in testamēto pa
trio. nam cum hoc ipso q3 dicit gerat negotia sororis nō v
habere animū donandi. sed reputandi cum legato et hoc de
terminatur aperte per casum in. d. l. vxorem. s. pater natu
ralis secundum Ja. de ra. et cy. et hoc veruz quando dos et
legatum recipiant invicem functōes ut q3 veruz cōstat in
quāitate sed si nō recipere invicem functōes ut q3 vnam
cōstitit in spē alterum in q3 tate tunc presumet donatō q3
non admittitur cōpensatio in hijs in quibus nō cadit functō

ar. ad hoc. j. de le. primo. l. plane. s. i. et j. d^o usufruc. l. si alij
s. vtz de dot. preleg. l. fa. s. mella. lo. ma. si cum dotēz. s. si
cum pater et adde quod nō. cy. in l. si. l. de. dot. promiss. in
tertia questione. Sed pone ff. pmissit p dotē sororis cē
tum. deinde ex intervallo ipsa soror promittit pro dotē sua
centum maritus vult dicitur queritur vtz debeat habere
ducentum an vero centū tantū a duob^o reas debendi eiusdē
gratias et videtur q3 centū tantū ut. j. de noua. l. si sicutam
s. si ab alio nam q3 ob eandē cāz est facta utraqz promissio
non presumitur duplicatio ut. j. de ali. l. l. libertis in princi
pio et q3 nō. j. de pbat. l. quinquaginta cōtrariū sentit. Jac.
de are. in dicto. s. si ab alio q3 ille promissioes sunt dissepate
et vna non habet relationē ad aliam vnde ex qualibet agi
potest ar. j. de ac. et ob. l. latio secundū Jaco. de are. Que
ro an id quod dicit hic in alimentis habeat locum quando
mater vel autem redimit filius vel nepos a carcere vel a mō
te. et dicit q3 sic est nō. l. de capti. l. liber captus. et adde
quod nō. d. de cu. j. de condic. indebi. l. frater a fratre. In
vno vero nō presumit donatio si fuus vel vasallus aliquid
bz in peculio. ut. j. de pec. le. l. sicutam et vide ibi per Jaco
bum de are. l. 5^o nō q3 prestatio rem dubiam facit certaz et
excludit donatōnem presumptā. et hic colligit cautella illo
rum qui quādo soluit p alio prestat q3 soluit animo re
petendi tene menti. Et hoc et nō q3 in dependētibz ab
alio multū operat. prestat. hoc verum in hijs que depē
dent ab animo vnius. ut hic. et j. de acquit. her. l. celsus. sed
in hijs que dependent a pluribus. prestatio vnius operat.
nisi alia pars tacite vel expresse cōsentiat. l. de condic. ob
cām. l. si repetendi. j. qui sat. cog. l. si fiduciarior. in principio
et sufficit q3 de prestatione sit rogatus tabellio a solo prote
stante. ut nō in aut. de tabel. s. nos aut. adde tamen quod p
testatō nihil operat si ab ea recedit per factum contrarium
ut nō. l. de pac. l. pacta nouissima. nam facta terrogat vtz
bis ut extra de constit. cum. d. ferratien. et j. locati. l. cū
in plures. s. locator oneri. quedam etiā sunt in quibus nō ope
ratur prestatio sicut sunt illa que sunt disposita certo mō
per legem vel que d^o necessitate imminet vel ubi iudex re
probat prestationē que fit sibi hcc. pbat. p parte hic i glo.
que incipit sed nec. et p parte pbat. p. l. quod in diez. s.
si rōnem de compensat. Et per hoc dicit hic bar. q3 illa p
testatio que fit i libellis saluo iure addēdi. et minucendi nihil
operatur. q3 hoc ē dispositū certo modo per l. edita. l. de
cedi. de prestatione ponit text. extra d^o pbat. e. in presen
tia. hostien. dicit q3 operatur hoc quod ille qui sit. protesta
tur. non videtur agere cōnexim sed diuisim. vnde non vide
tur se astringere secundum hostien. quod est nō. Quarto
nō in. v. pone quod absente marito cura familie pertinet ad
vxorem que habet alimentare familias de bonis mariti nō d^o
bonis ppris et hoc dicit nobiliter tex. hic istum ergo vna
tam habet vxor. l. administrationis et superioritatis post mor
tem etiam mariti habet eundēz dicitur si marit^o relinquat
eam vnam alias non facit. s. eo. l. qui alia. s. q3 q3 et q3 nō in
l. l. si fo nupserit nu. l. 5^o nō in. v. igitur q3 per priuatū
librum rōrum et expensaz probat annus et q3 ille qui fac
fieri scripturaz de expen. psumitur hcc animū repetendi.
6^o nō ex vbo maxime q3 siue sit facta ista scriptura siue si
nō pdit quis ius repetendi expensas si hoc ius sibi alias cō
petit. Ultimo nō. contra rusticos qui determinat. q. dicit
dēdas p mediāz etiā cōtra arbitratōes q sequitur hanc vi
am quasi per viam cōpositiones q3 vbi est certa iur^o determi
natio via iuris est sequēda non via facti ita probatur hic in
v. illud cum glo. sua. Expedita sunt textualia. et glo. sūt
multū clare. Pro dēclaratione vero matērie distinguit ut nō.
cy. l. e. l. alimenta et vide q3 nō in l. l. s. eo. l. et l. q3 in vxo
rem per cy. In glo. si ab heredit^o ibi et de hoc est verissi
mū quando expedit soluenti q3 presumat soluisse de alio
presumitur de alieno ut hic sed si esset ei vltis presumptio
contraria presumet de suo soluisse quia fauendum est

repetitioni potius q̄ aduentio lucto. vt dicit regula iuris. et ad hoc. l. de ali. pupillos. l. si. et de p̄uile. cre. l. v̄tes. s. vltimo. In glo. sed nec q̄ i' necesse. Idem si filius sit m̄i nor triennio. Item idē in patre. vt non op̄erē. prestatio ius repetendi. quādo prestat alimenta ex necessitate fm̄. s. de cu. In glo. s. de suo reddi. nō possit. In d̄ q̄ vbi nō potest reddi rō diuersitatis in m̄re et auia statū in matre pō rigit ad auiam. In ca. glo. vbi alimentorū q̄ circa res nō cadit pietas et ideo aliud est in expens̄ circa p̄sonam. aliud ē in expens̄ circa res vbi expensa est monastica. vt. j. de do. nat. inter vir̄ et vxorē. l. v̄. In gl. nō s̄. a' concordat. illud verbum continue p̄mit̄ in laudis. s. p̄ bono pacis et p̄ cordie et habes extra de p̄ben. c. n' essent. Bal.

d Inortio Debitum precedens in ac-
tione nego. gesto. deuoluif
duobus p̄curantibus q̄ gestor a se cōmode
exigere potuerit et debuerit et q̄ v̄ni negotio
rūm int̄erit hanc deuolutionem fieri. alias nō fit deuolutio
h. b. bec. lex nō ē subtilis. In tex. a' maritus et durante
gestione dotem a se non exegit. subandi fran. ac. querit̄ qua
actiōe tenear. ad hoc R̄ndet vos r̄. In tex. vbi dotis ac-
tione que est actō primaria et originalis. In tex. vbi fuari
i. petiit fran. In tex. a' bec ita q̄ indistincte dixerat. nunc
declarat et distinguit. In tex. a' v̄ni gestit. s. semper. In
tex. vbi alias. j. e. contra si nunq̄. Bald.

Sed et postea In. v. loquit̄ quando p
parte temp̄or̄ fuit soluen-
do p̄ parte non. nam inopia su p̄ueniens nō minuit actionē
negotiorum ge. que formata erat in solidum ar. ad idē. j. de
ali. l. l. ius. Bal.

Sed et hic Dic subdistinguit et declarat q̄
nunc p̄xime dixerat in. v. s. et po-
stea. s. quando p̄ parte temp̄or̄ fuit soluendo p̄ parte n̄ nā
ita denum tenet̄ actione negotiorum ge. si tempus quo fuit
soluendo habuit debitū intercapedine. ita q̄ induxerit tacti-
tam morā vel culpam. si enī fuit paruum temp̄ non est im-
putandū marito q̄ facta sua nō precipitauit p̄ exigēti a se
et hoc vult l̄ra. Et sic nō q̄ nemo cogit̄ facta sua precipi-
tate. In tex. a' potuit. s. diu fran. sup̄le tunc tenet̄ actione
nego. gestor. secus si breui tempore lapsus ē facultatibus n̄
enim r̄. In tex. a' euestigio i' subito. In tex. vbi deniq̄
i. certe. In tex. vbi videat̄ ad inducendam ergo tacitam
morā per interpellationē legalem requirit̄ moderatū tempo-
ris intercapedo et factū quod legit̄ et notatur. j. de minor. l.
emilia largiamus. et. j. so. ma. l. si mora. de ver. ob. cōtinua
s. illud de fideicō. liber. l. abays. s. i. In tex. vbi amissa. s.
in p̄uenit. In tex. a' nunq̄. In d̄ modicum tempus pro
nullo reputari. In tex. a' sed et si facere possit. s. semper et
durante gestione et postea cum conuenit. In tex. a' diuer-
sum a fideicō gestore cur̄ bona n̄ sunt tacite obligata. In
tex. a' interfuit p̄pter tacitam hypothecam. Baldus.

d Inortio Actō de dote ex mora ma-
riti gerentis negotia cōdā
vxoris sue deuoluif in actione negotiorū ge
storum que erit solidi p̄secutoria. sed redhibi-
toria vel p̄gnoratitia nō deuoluif. nisi q̄ viceversa gestor re-
cipere potuit sibi cōmode soluere potuerit at ibi cā p̄p̄ue
obligationis non deuoluif n̄ p̄pter accessionem vsurarū v̄
tacite hypothecē hoc. v. Et diuidit̄ in quinque partes. prio-
loquit̄ in actione de dote. s. in p̄gnoratitia. 3° i redhibitoria
4° generalit̄ in qualibet actione p̄p̄etua. 5° in deuoluntōe ac-
tionis iudicē. 2° i' illam autem. 3° ibi s̄ nec redhibitorie. q̄
ta ibi ceteri. s. 5° ibi diuersimod̄ itez. prima subdiuiditur in
quatuor. q̄ primo ponit̄ dicitam. s. effectus dicit̄. 3° q̄dam
modificatō. 4° adducet̄ quedam ratō. s. a prime ibi s̄ et po-
stea. 5° prime ibi sed sic. quarta p̄me ibi sed et si facer̄. In
tex. vbi maritus durāte gestione dotem a se nō exigit. In
tex. vbi fuari. i. petiit franc. accur. In tex. vbi alias enim. i.

p̄pter impotentia imputari non p̄t̄ em̄ a se non exigit.

In tex. vbi plena. i. solida p̄secutoria. In tex. vbi absol-
uendum. s. p̄missiue nam p̄denatō fiet in solidum s̄ p̄r-
mittit iudex marito vt soluat quatenus facere p̄t̄ nō v̄tra
et sic lex considerat̄ hic exactionē sicut i' alijs qui p̄ueniunt
quatenus facere possunt p̄ in. l. p̄. q̄ cū eo cy. in addi. et i'
dixi. adde. l. ex diuerso in prim. solu. ma. In tex. vbi potuit
s. diu. In tex. vbi vestigio. l. exordio gestione. In tex.
vbi interea. i. j. modicum t̄ps. In tex. vbi res. i. substantia.
q̄ factus ē non soluendo. In tex. a' perire nec fit deuolu-
tio. In d̄ q̄ maritus q̄ post mortuū bona ḡa facta remā
sit in amicitia vxoris. et ideo gerit̄ negotia eius tenet̄ exigēti
dotem a se. s. lapsō termino dot. reddende. nam interi durā
te v̄llatione nō tenet̄ soluere vt. j. so. ma. l. si cōstare. s. quo-
tens et. l. si mādauero tibi in princ. j. manda. Sed nota
quatuor cāns nā aut maritus fuit soluendo i' tota gestione tūc
debit a se exigere vt hac. l. primo r̄iso. et in. v. sed si facere
aut in parte fuit soluendo in p̄t̄ temp̄or̄ diu et tunc idem.
vt in. v. sed hic ibi vt si illo. r̄. si autem nullo t̄p̄e gestione
fuit soluendo vel quodam t̄p̄e paruo in principio gestione
q̄ illud temp̄ p̄ nullo reputat̄ quo ad moram inducendā
tunc nō potest imputari ei quare a se non exegit vt in. v. q̄
si interea. et in. v. sic. non enim. Et per hoc apparct̄ text̄. de
claratus. et glo. hoc. v. Item nota q̄ deuolutio exigit mo-
ram. Item nō q̄ mora non cōmunitur in principio nec
statim sed in cursu temp̄or̄. Et nō q̄ ad rem propriam
vendendam et ad soluendam quis debet habere tantum
competentem non autem debet precipitari vel prohiberi res
suas. Item nō q̄ vbi non est mora non fit deuolutio.

Item nō q̄ per deuolutionē non fit notatio sed cum illa
tio patet in tex. in. v. sed et postea. Item nō q̄ actio deu-
oluta non sapit eandem naturā cum prima et est ratio q̄ non
est subrogatio sed accessio ad augendā p̄pter morā. Item
nō q̄ ille q̄ v̄z recipe siue sit quid principale siue sit quid ac-
cessorium non tenet̄ solui nisi prius illud recipiat fact. j. d̄
ac. f. emp. l. iulianus. s. offerri de rescindenda venditōe. l. si.
s. si. j. loca. queio. s. ante locatōrē et nō in. l. in si. de loco
pu. frue. Item nō inspicit̄ quod euenire potest etiam si sit
casus de aduersa fortuna et hoc op̄eratur natura officij et p̄-
cedentis et lōis. Item nō q̄ quatuor modis dicit̄ augē-
ri effectus quibus modis et causis fit deuolutio respectu q̄-
ritatis q̄ actō prima non erat solidi p̄secutoria. s. a sit res
p̄p̄etua duratōis q̄ actio erat prima originalis temporal. ac-
tio secūda p̄p̄etua respectu accessionis vt q̄ prima non erat
vsuraria cā. secūda sic p̄p̄etua naturam bone fidei et respectu
securitatis seu obliōis bonorū q̄ prima causa erat nuda. s. a
habet tacitam hypothecam bec quatuor per ordinē hac. l. p̄-
bantur. primum in prima p̄t̄. secundū in versiculo sed nec
redhibitoria. 3° in versiculo ceterū quantū in v̄s. diuersimod̄.
Ex his app̄t̄ q̄ nisi augetur effectus nunq̄ fit deuolu-
tio actionū q̄ nō debet fieri frustra. Modo b̄s. l. e. suam
m̄riam declarat̄ q̄ aliquāz aliam. In glo. tres ibi quat-
tuor cāns si secūda subdistinguas in duos et idem nō i' glo.
que incipit̄. i. in solidum. In d̄. e. glo. vbi esse diuortium q̄
fuit primitus introductus a quodam spurco. Latino q̄ fecit
diuortium causa sterilitatis. et fuit post. l. ānos ab vrbe cō-
dita vt refert̄ valerius maximus in libro de institutis anti-
quis et egidius de regimine principū. In eadem glo. vbi
debitum. i. canalem copulam. item tūc nō tenetur redder̄
dotem vt in. l. rei iudicat. s. i. j. so. ma. l. de adul. l. si.
In glo. in solidum ibi. l. si v̄. s. si. Item hic nō subroga-
tur actio sed adiect̄ cy. In glo. i. statim ibi promissa ex-
tra op̄. dies dotis restituende p̄stituit̄ maritū in mora nō. j.
so. ma. l. si mora ergo non desidet̄ alius terminus nec op̄
transit̄ aliud tempus. l. de cōtraben. et cōt. stip. l. magnas
sed procedit̄ respectu actionis de dote iam nate. si vero res
p̄p̄etua actionis negotiorū gestorū nascentis cū officio iudicis
non sit cōmissa mora sed extra officij que nō debet purga-

ri per actionē ex officio nascetur ar. l. ij. §. q. ueri de suspec.
tu. Et sic nō q. ei qui est in mora inde datur alia dilatio qd
tene ment. ¶ In glo. reddid. in fine nō q. ubi culpa pcedit
die cūm ibi est hūda ratio casus fortuiti & aduersē fortune
alios non & illa glo. allegatur per dy. in addit. cy. l. de pct.
imp. offe. l. v. m. in fi. q. & quod nō in l. ij. v. nec cogitur
j. fo. ma. ¶ In glo. vi. j. de peculio ibi de cōtaben. emp. l.
fistulas. §. l. ¶ In q. vbiq. quis potest sibi soluere etiaz
sine mandato transfert dominū in seipo alias non patere
liberādem domino nego. gest. §. c. l. si ego in rōne sui. ¶ In
eadem glo. in fine ibi soluendo & c. ¶ Itē cur sit in mora red
dendi pignus teneb. de interu rei pignoratitia actōe fran.
accor. ¶ In glo. l. quam ibi non ne potest. aliud exemplum
non procedit q. nec in temporalit tenetur a se exigere. j. taz
medicūm tempus vt. j. in versiculo non enim & ideo pone
exemplū in maiori numero dicit. ¶ In eadem glo. ibi secū
dum io. & male. ¶ In eadem glo. ibi secū dū azo. ille vadit
ad cōpendiū accessiois questio aut querit de cōpendio tē
pons & ideo dicit q. in actione tprali attendit cōmodū pte
seripcionis sed non in ppetua actōe. l. pater. j. de castren. pe
cul. fact. j. mandati. l. si mandauero. §. in eadē & q. nō. doc.
in l. qui bis idem. de verb. ob. & l. si fundum dō fundo dota
li. ¶ In eadem glo. ibi in fi. alias enim nō fit deuolutio q.
non interit creditoris ar. l. ij. §. ca. ob. §. de pcurato.
¶ Extra nō q. est quedam deuolutio de actione ad actionē
& ista mutat naturā deuoluti. vt in l. nostra. Quedam est de
uolutio de psona ad psonas. vt q. ius capitali deuoluitur
ad epim. vel ius maior pars ad minorē. & ista nō mutat na
turam deuoluti. q. est idem ius numero penes vtrūq. ista
est materia canonū staz. ¶ Vltimo ista. l. inducit in argumē
tum ad. q. q. id quod fuit pot fieri ac si nunc est. vnde pot
vici exor. iij. que tam dimereret eodēz mō dicit cy. si tabel
lio mortuo patre dicat ego filius talis tamen verificatur in
stramentum qm intelligit condam rōne pcedētis pite po
testatis facit de publi. l. quotiens. §. dñs. ¶ Itē facit. §. c. l. p
caus. vbi finita cā peculij dicit peculium. ¶ Item remanent re
liquē. j. de bere. in l. l. talem. §. si ad idem facit. j. de acqui.
re. do. l. insulam in fi. l. de suis expor. l. ij. secū dū cy. de h
nō. j. si cer. pe. l. eius qui. in glo. sub hys. ¶ Item nō in. §. si
necium tamē in glo. q. pupillus nō habet bona debitor obli
gatus nisi alias gerat offm publicum auctoritate facit. l. de
iudic. l. pperandum in fi. Bal.

Liber homo

Etiam qui nō hz
animum repeten
di rōne error in pditione psona reperit ex
pen per actionē negotior gestorum. & solūda
creditori creditoris liberat se & sui creditorem p eandem so
lutionem hoc. v. ¶ In text. a. debeam. s. hinc libero homini
bona fide possessio. ¶ In text. ibi non rō dubitantis. ¶ In
text. ibi gest. l. auget dubitatio. q. non animo repeten
di. ¶ In text. ibi se d. nego. gest. hic respōdet. ¶ In text. ibi que
s. actio nego. gest. ¶ In text. ibi creditor. l. mutuant. ¶ In
text. ibi soluta. §. a dño putatio. ¶ In q. non habens auz
repēdit. tamē reperit. sed cōtra. §. c. l. nōsentius. & j. e. l. is
q. amicia. so. aut iste qui nō habet animū repeten
di ex necessaria scia. & tunc non pot repete. aut per errorez.
& tunc pot. q. error psumptionē donationis excludit. nāz
in actione nego. gest. si est indebitē solutam pot repete. vt
j. de reg. iur. l. cuius p errorez. ¶ Secūdo nō q. si domin
neg. soluit ei q. mutauit gestori tollit ope exceptionis. j. de
excep. do. l. si opera idem si offert. l. l. c. d. excep. & ibi nō.
so. aut iste solutus tenebat ex eadem cā principalē vel acces
sorie. & tunc liberat ipso iure vt hic aut tenebat ex diuersa
cā non autē cōtemplatione eiusdem cāe. & tunc liberat ope
exceptionis vt dicit. l. e. si opa fm. §. qui ita nō. j. d. pig.
ar. l. solutam. §. domū loquor de liberatione solutis a suo
creditorē sed ille p quo soluit nō est dubitū q. liberat ipso
iure. j. e. l. soluendo. & hic vt ibi sicut ergo noia ista. primus

& secundus. & tertius. soluit tertius primo p obligatione si.
certum est q. liberat s. a primo ipso iure an se tertius libe
rat a fo ipso iure tunc refert aut s. & tertius tenent ex ea
dem cā seu occasione & tunc ipso iure. vt hic. aut ex causis
separatis non contingitibus se ad imitē. tunc ope exceptio
nis. vt. d. l. si opera. & facit ad. q. maritus accepit nomen d
bicus in voce q. pūit vfas & illas vfas marit. exegit. cādē
maritus conscia ductus illas vfas restituit. querit vtrūz so.
ma. possit conueniri actione d. voce ad vfas pofupposito
statuto q. contra executionē instrumenti restitutionis nō pos
sit opponi aliqua excep. & videt determinari per hanc le
gem q. ipso iure liberat soluendo. vnde nō per modū excep
tionis. & sic nō obstat statutū. ¶ Quid autem si maritus nū
dum restituit soluenti vix possit cōueniri ab hered. vns mu
lieris ad illas vfas extortas ab illo nomine debitoris nunc
ē de facto in ciuitate alij. facit quod vxi. l. lat. qui natura
§. non tm. §. e. per jmo. l. e. q. fur de fur. & in. e. q. frustra
extra de vfaris.